(Regesta Vaticana. Volumen 4. Anni III. ep. 524. — Fejér. II. 356. — Migne. I. 493.)

IX.

n g g  J a n u á r  g o .

III. Incze pápa a váczi és Csanádi püspököket, a z^rcJ  apáttal, megbízza, hogy a pécsi 
püspök és a földvári apát között fenforgó perben bíráskodjanak.

(Boieslao) Waciensi, (Johanni) Cenadiensi episcopis et (Nicolao) abbati Siri- 
censi.1 2 Cum . . .  — abbas de Feidvar et magister Obertus nuntius . . . (Calani) 
Quinqueecclesiensis episcopi, pro questione que vertitur inter eundem episcopum 
et ipsum abbatem, ad nostram presentiam accessissent, . . . abbas proposuit memo
ratus, quod cum esset in procinctu itineris ad Romanam ecclesiam veniendi, et 
supradictus . . . episcopus ad monasterium suum hospitandi causa venisset, privile
gium, quod . . . B(ela) quondam rex Ungarie super ecclesie sue libertate concesse
rat . . .  et pecuniam quam paraverat ad expensas itineris, illi abstulit . . . Dictus

1 A bakonyi apátság elnevezése alatt a zirczi apátság értetik. Ez teljesen kétségtelenné válik 
az által, hogy XXII. János pápától 1330 julius i-én a bakonyi apátnak adott megbízásában a T irc ii 
apát járt el. (Anjoukon Okmánytár. III. 607, 612.) Téves tehát Fuxhofer (II. 81.) és Rupp (I. 273.) 
nézete, a mely szerint a bakonyi apátság Vásárhely közelében létezett volna, s az ott látható 
romok ennek a monostornak maradványai volnának.

2 Zircz.
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abbas . . . vocem ad nos appellationis emisit . . .  E contrario prefatus magister Ober- 
tus respondit, quod memoratus episcopus pro eo, quod dictus abbas super falsitate 
duorum privilegiorum apud eum accusatus fuerat et convictus,. . .  eum non appel
lantem . . . deposuit . . .  De consensu partis utriusque, negotium ipsum vestro duxi
mus examini committendum . . . Datum Laterani tertio kalendas Februarii.

(Regesta Vaticana. Volumen 4. anni III. ep. 528. — F e jé r . II. 353. —  M ig n e . I. 497.)

X.

* t ő 

im re király levele III. Inc^e pápához, melyben a főrendektől és főpapoktól, név szerint 
János veszprémi püspöktől szenvedett sérelmeket följelenti.

Reverendo in Christo patri Innocentio Dei gratia sacrosancte Romane ecclesie 
summo pontifici H(emricus) eadem gratia Hungarie, Dalmatie, Choroatie, Dalma- 
tieque rex, salutem et tam devotam quam debitam in domino reverentiam. Quo
niam penes sanctitatem vestram summa potestas post Deum est et auctoritas, et 
vestrum est spiritualium filiorum causas affectu paterno discutere, iniurias maiestati 
nostre a falsis principibus nostris et precipue a prelatis ecclesiarum illatas vestre di
scretioni detegimus. Sane quidam episcoporum regni nostri, inter ceteras adversi
tatis causas, fratrem nostrum,1 ex ultimo patris sui mandato, contra inimicos crucis 
armatum, super nos reducentes, eundem multa latenter data pecunia, manu etiam 
propinquorum, necnon aliorum regni proditorum, adversum nos confoverunt, inter 
quos Bagiclaus,1 2 Elvinus3 et Johannes Vesprimiensis, perfidia notabiliores ceteris, 
atrocius et apercius in nos sevierunt.4 . . . Nullam in eos vindictam . . . exercui
mus, quin potius, ob reverentiam sedis apostolice, vestro totum reservamus 
examini . . .

(H u il l a r d -B r é h o l l e s . Examen des chartes de Péglise Romaine contenues dans les rouleaux 
dites rouleaux de Cluny [Paris 1865] 75. — W e n z e l . VI. 199.)

1 Endre herczeg.
2 Boleszló váczi püspök.
3 Elvin váradi püspök.
4 Mig a váczi és váradi püspökök ellen panaszát és vádjait részletesen adja elő ; a levél 

következő részében a veszprémi püspök vétségéről semmi sem fordul elő.

Monum. episcopatus Vesprim. I.
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XL

1202 . N o v e m b e r  g .

III. Inc^e pápa Imre királyt értesíti, hogy a keresztes hadjárat elhalasztására vonatkozó 
kérését, melyet a pilisi apát és egy f desperes által terjesztett elő, nem teljesítheti.

H(enrico) illustri regi Ungane. Regie magnitudinis litteras hilari vultu et 
alacri mente recepimus, et que nobis dilecti filii — abbas Pelisii et C. archidia- 
conus, nuntii tui, proponere voluerunt, intelleximus, eis aurem benevolam ad
hibentes . . . Proposuerunt siquidem nobis iidem nuntii tui, et id etiam eedem 
littere continebant, ut super solvendo voto, quod pro subventione terre sancte pie 
ac laudabiliter emisisti, tibi consulere deberemus, cum venerabilium fratrum no
strorum archiepiscoporum et episcoporum regni tui admonearis consilio, ut debitum 
peregrinationis suscepte, propter inimicitias Culini bani, qui cum innumerabili mul
titudine paganorum quandam partem populi christiani, tue corone subiecti, clam 
captivatam deduxit, et partem residuam sine intermissione debellare conatur, ad 
tempus debeas retardare. Nos autem, qui honorem tuum paterna charitate diligimus, 
regie serenitati . . .  consulimus, quatenus, si fieri potest absque periculo regni tui, . . .  
non tardes reddere Domino quod vovisti . . . Datum Laterani.

(Fejér. II. 393. Ilyen dátummal: Quinto idus Novembri anno quinto. — Migne. I. 1000. 
dátum nélkül közli, a megelőző pápai irat pedig : Sexto idus Novembris anno quinto — dátu
mot visel.)

XII.

1 2 0 f  M á ju s  5.

III. Incze pápa a váczi püspököt, a pilisi és z jrcé} apátokat megbízza, hogy az eszter
gomi és kalocsai érsekek között fennforgó viszályokat egyenlítsék ki.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri (Johanni) Colocensi 
archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. Gravem in presentia nostra . . . 
(Job) Strigoniensis archiepiscopus proposuit questionem, quod cum in ecclesia que 
spectat ad ipsum, benedictionem post missam dare cepisset, tu, in non modicum cla
morem prorumpens, in ipsius iniuriam et gravamen, populo benedictionem dedisti ; 
preterea contra voluntatem suam consecrationis munus in ecclesia pertinente ad ipsum 
duobus episcopis impendisti . . . Quoniam igitur pati nolumus, . . .  ut idem archiepi
scopus indebite aggravetur, . . . precipimus, quatinus quicquid in ipsius preiudicium...
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nosceris attemptasse, taliter corrigas per te ipsum, . . . quod idem de te nullam ha
beat materiam conquerendi . . . Alioquin . . . noveris, nos ... . (Boleslao) Waciensi 
episcopo et . . .  de Pelis et de Bochan abbatibus, Cisterciensis ordinis Vesprimiensis 
diocesis dedisse firmiter in mandatis,1 ut convocatis partibus, et auditis hinc inde 
propositis, quod canonicum exinde fuerit, appellatione remota, decernant, et faciant 
quod decreverint, per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Datum Penestre 
tertio nonas Maii pontificatus nostri anno sexto.

(Eredetije az esztergomi főkáptalan levéltárában. — K n a u z . I . 165.)

X III.

1 20  ß. O k tó b e r  7.

III. Inc^e pápa a vác^i és a gyón püspököket megbízza, hogy a veszprémi püspöktől a 
somogyvári apát ellen emelt panaszt vizsgálják meg és a vitás ügyet döntsék el.

Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus (Boleslao) 
Vaciensi et (Everardo ?) Nitriensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. 
Venerabilis fratris nostri Vesprimiensis episcopi oblatum nobis petitorium declaravit, 
quod — abbas de Simingio Vesprimiensis diocesis tres ecclesias, de iure ad eum spe
ctantes, contra iustitiam detinet occupatas, quarum unam ab extraneo episcopo, contra
dicente eo, fecit pro sue voluntatis arbitrio consecrari, cum ipse paratus esset eandem 
pro sui officii debito consecrare. Quo circa lraternitati vestre per apostolica scripta 
mandamus, quatinus partibus convocatis, et rationibus hinc inde plenius auditis e 
cognitis, quod conveniens fuerit, appellatione postposita, decernatis ; facientes quod 
iudicaveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari; nullis litteris veritati 
et iustitie preiudicantibus a sede apostolica impetratis. Quod si non ambo hiis 
exequendis potestis interesse, alteruter vestrum ea nihilominus exequatur. Datum 
Ferentini nonas Octobris, pontificatus nostri anno sexto.

(Eredetije a veszprémi káptalan levéltárában. Capsa 109. n. 4. — F e jé r . IX. VII. 643.)

1 Ez a pápai rendelet nem maradt fönn.

2 *
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XIV.

1204. Api'il 16.

III. Inc^e pápa a várnái püspököt es a pilisi apátot meghívja, hogy a Magyarországban 
levő görög monostorok fe lő l jelentést tegyenek.

Innocentius episcopus etc. Venerabili fratri (Simoni) Waradiensi episcopo et 
dilecto filio — abbati de Pilis Vesprimiensis diocesis salutem etc. Significavit nobis. . .  
(Emericus) rex Ungarorum illustris, quod quedam ecclesie monachorum Grecorum 
in regno Ungarie constitute, per incuriam diocesanorum episcoporum, et per ipsos 
Grecos, qui valde sunt, sicut asserit, dissoluti, penitus destruuntur, a nobis suppli
cans . . .  ut auctoritate nostra unus fieret episcopatus ex ipsis, qui nobis nullo me
diante subesset, vel abbates aut prepositi Latini constituerentur in illis, per quorum 
studium et diligentiam earundem ecclesiarum status posset in melius reformari. . .  
Mandamus, quatinus ad predictas ecclesias accedentes, inquiratis . . . utrum per 
ipsos monachos Grecos eadem monasteria in religionis observantia valeant refor
mari utrumne, de diocesanorum episcoporum consensu, unus fieri poterit episco
patus ex illis, qui nobis immediate sit subiectus ; et quod super iis inveneritis, 
fideliter conscribentes, . . . .  ad nostram presentiam destinetis, ut . . .  . securius in 
eodem negotio procedere valeamus. Datum Laterani sexto decimo kalendas Maii 
pontificatus nostri anno septimo.